[6] Ideo uidetur aliter dicendum quod dolor uel gaudium de 45 aliquo bono uel malo supponunt eius cognitionem; set pueri non baptizati non habent aliquam cognitionem de beatitudine seu uisione diuina; ergo etc. Minor probatur, quia ratio naturalis ex se non attingit ad cognitionem beatitudinis, set est opus predicante, sicut dicitur Rom. 10 quod *fides est ex auditu* uel diuina reuelatione, 50 paruuli autem non baptizati, licet uigeant cognitione naturali,

21 quidam ... 23 sunt] ap. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 2, 2, sol. (862); sed cf. etiam Henr. de Gand., *Quodl.*, VI, 21, sol. (201,40-202,44)

27 ut ... est?] cf. supra, II, 30, 2, §8

28 alij] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 33, 3, 2, resp. (288a); Thom., *Super Sent.*, II, 33, 2, sol. (863); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 33, 1, resp. (206,20-25)

nullus ... 29 facultatem] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 33, 3, 2, resp. (288a)

46 pueri ... 53 doctrinam] cf. Thom., *De malo*, 5, 3, resp. (136,81-102); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 33 (T10orb; Vb70ra-b); Duns Scot., *Lect.*, II, 33, q. unic., resp. (322,7-13)

50 Rom ... auditu] *Rom.*, 10,17

cognitione tamen fidei carent, cum nec fidei sacramentum
susceperint nec doctrinam. Nec est credendum quod eis reueletur,
quia non subest causa seu ratio reuelandi; hoc enim solum cederet ad
55 eorum afflictionem.

[7] Set contra hoc arguitur, quia, ut tenetur communiter in
generali iudicio, omnes uidebunt Dei iudicium esse iustum pro eo
quod peccata singulorum omnibus apparebunt. Cum igitur
decedentes in solo peccato originali resurgant et ad iudicium
60 pertineant, uidetur quod tunc cognoscant | bonos premiari uisione π187vb
diuina propter suum meritum, se autem priuari eadem uisione
propter suum demeritum, uel propter demeritum primi parentis;
qualiter ergo tunc non dolebunt quando hec cognoscent, quanuis
modo possunt non dolere, quia forte hoc non cognoscunt.

[8] Et ad hoc potest dici quod iudicium proprie erit de peccatis
commissis que non sunt in pueris decedentibus in peccato originali.
Vnde sicut illi qui essent nati in puris naturalibus absque originali
peccato et sic decederent, non pertinerent proprie ad iudicium,
carerent tamen uisione diuina, que non datur nisi habentibus gratiam
70 Christi, sic pueri decedentes in originali, qui non commiserunt
aliquod actuale peccatum, non pertinebunt proprie ad iudicium,
carebunt tamen uisione diuina, quia non fuerunt regenerati per
gratiam Christi. Nec oportet quod cognoscant se esse priuatos gratia
et per consequens uisione diuina propter peccatum primi parentis,
75 cum talis cognitio pertineat ad fidem, et in ipsis ponitur esse sola
cognitio naturalis; propter quod non oportet quod doleant de
carentia uisionis diuine quam ignorant; cum enim sint perfecti in
cognitione naturali, sciunt quod cognitio naturalis non se extendit
nisi ad illud quod ipsi cognoscunt. Vel dato quod in iudicio ipsi
80 cognoscerent quod boni qui per gratiam et proprium opus aliquid
meruerunt, habebunt pro premio aliquid donum supernaturale quo
ipsi carebunt, ex hoc tamen nullum dolorem habebunt, quia in ipsis
non erit aliqua obliquitas uoluntatis, ita ut irrationabiliter doleant de
quocunque. Dolerent autem irrationabiliter de carentia uisionis
85 diuine, quia non datur nisi per gratiam Christi quam ipsi non
habuerunt nec habere meruerunt, nec oportet quod sciant se priuatos
gratia et gloria propter peccatum primi parentis.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod pueri baptizati merito Christi ueniunt ad uisionem Dei, que non potest eos latere, et ideo gaudent de tanto bono adepto; set pueros damnatos forte latet 90 causa sue damnationis, scilicet demeritum Ade, et solum cognoscunt se non habere illam uisionem diuine essentie, ad quam homines possunt per solam gratiam Christi attingere, cuius ipsi non fuerunt participes; propter quod ipse de hoc non possunt rationabiliter dolere. 95

[10] Ad secundum dicendum quod uoluntas puerorum non est peruersa, dato quod non uelint uidere Deum uisione beata, set potius esse peruersa, si hoc uellent cum ad eam non sit accessus creature nisi per gratiam Christi, cuius ipsi non sunt capaces.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXIV IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Post predicta de peccato actuali.* Superius determinauit MAGISTER de peccato originali. Hic determinat de peccato actuali. Et diuiditur in partes duas. Primo determinat de peccati causalitate. Secundo de eius quidditate. Secunda in principio 35 distinctionis, ibi: *Post hec uidendum est quid sit peccatum.* Prima pars diuiditur in tres. Primo proponit intentum. Secundo prosequitur. Tertio recapitulat excludendo quandam dubitationem. Secunda ibi: *Causa et origo peccati.* Tertia ibi: *Ex his apparet.* Secunda diuiditur in tres. Primo inquirat causam efficientem tam remotam quam propinquam. 10 Secundo causam materialem siue subiectum. Tertio ex hoc concludit quasdam conclusiones. Secunda ibi: *Ostensa origine.* Tertia ibi: *Ex quo colligitur.* Hec est diuisio et sententia lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et proponit primo quod intendit determinare de causa et origine peccati, tam efficiente quam 15 materiali, et de eius quidditate et diuisione. Postea dicit quod causa et origo peccati non fuit mala, set bona, quod ante primum malum non erat aliud malum, set bonum solum. Vnde quanuis mala uoluntas sit causa et origo aliquorum malorum sequentium, tamen primam

2 Post ... actuali] Lomb., *Sent.*, II, 34, 1 (525,7-8)

20 malam uoluntatem non precessit aliud malum; fuit ergo hic ordo
 quod natura bona hominis uel angeli fuit causa uoluntatis male, et
 mala uoluntas fuit causa sequentium malorum. Postea dicit quod
 subiectum mali non est nisi res bona, quia malum est priuatio boni,
 ubi autem non est bonum non potest esse priuatio boni; sicut enim
 25 morbi et uulnera requirunt corpus in quo sint sicut in subiecto, quod
 est res bona, sic peccata sunt in re | bona tanquam in subiecto. Ex ^{*π188^{na}*}
 hoc concludit quod cum dicitur homo malus idem est, acsi diceretur
 bonum malum. Et dicit quod hic fallit regula dialecticorum, qui
 dicunt quod contraria non sunt simul, malum autem et bonum sunt
 30 simul et unum originem habet ab alio, nec tamen ex hoc incidimus
 in maledictionem PROPHETE dicentis: *Ve qui dicitis malum bonum et
 bonum malum*, quia secundum AVGVSTINVM illa maledictio
 intelligitur de actionibus, ut qui dicit adulterium esse bonum uel
 orare Deum esse malum, non autem de rebus, unde qui dicit
 35 hominem, qui est bona natura, esse malum ex culpa dicit bonum esse
 malum, nec incidit in maledictionem predictam.

QVESTIO PRIMA

VTRVM RATIO BONI SIT ABSOLVTA AN RESPECTIVA

[1] Circa distinctionem istam queritur de ratione mali. Et quia *rectus*
 est *iudex sui et obliqui*, ideo queretur de ratione boni cui malum
 5 opponitur tanquam obliquum recto. Queritur ergo primo utrum
 ratio boni sit absoluta an respectiua. Et arguitur quod sit absoluta,
 primo, quia nulla relatio dicit formaliter perfectionem; set bonum
 uidetur formaliter importare perfectionem, quia unumquodque in
 tantum est bonum in quantum est perfectum; ergo bonum non dicit
 10 formaliter relationem, set aliquid absolutum.

[2] Secundo sic: illud quod conuertitur cum ente essentialiter non
 potest dicere relationem formaliter, quia non omne ens est formaliter

28 hic ... 30 simul] Aug., *Enchir.*, 4, 14 (55,56-58)

31 Ve ... 32 malum] *Is.*, 5,20

3 rectus ... 4 obliqui] *Auct. Ar.*, 6, 21 (176,15); Arist., *De an.*, I, 5, 411a5-6

relatio; set bonum conuertitur cum ente et essentialiter, ut QVIBVSDAM uidetur; ergo etc.

[3] Tertio sic: illud quod formaliter dicit relationem dicit illud 15
quod dicit ut ad alterum uel ut alicuius, quia relationis esse est ad
aliud esse; set bonum non est huiusmodi, quia non importat semper
et necessario esse alicuius bonum; nam AVGVSTINVS dicit in pluribus
locis De trinitate quod bonum et iustum et similia ad se
dicuntur; quare etc. 20

[4] Quarto bonum in Deo non dicit relationem, ergo nec in
creatura; consequentia patet, quia bonum in Deo et in creatura
habent quandam similitudinem saltem analogice. Probatio
antecedentis, quia si bonum in Deo diceret relationem, aut diceret
relationem rationis aut realem; non relationem rationis, quia tunc 25
bonum esset ens rationis nec esset in rebus, cuius contrarium dicitur
VI Metaphysice quod bonum et malum sunt in rebus; si
autem dicat relationem realem, contra, quia aut dicit relationem in
diuinis ad intra aut ad extra; non ad intra, quia tales relationes non
sunt communes omnibus personis, bonum autem equaliter omnibus 30
conuenit; nec ad extra, primo, quia multi ponunt quod Deus nullam
relationem realem habet ad extra, secundo, quia sequeretur quod
Deus esset bonus ex habitudine ad creaturas, et per consequens quod
sua bonitas aliquo modo dependeret a creatura, quod est falsum.

[5] Quinto, quia omne quod mouet est aliquid absolutum; set 35
bonum mouet appetitum; ergo est aliquid absolutum.

[6] Contra. Bonum et conueniens uidentur importare idem
formaliter; set conueniens dicit formaliter relationem; ergo et bonum.

[7] Responso. Circa questionem istam procedetur sic, quia primo
ponetur illud quod de ista questione sentiunt quidam ALII. Et 40
secundo arguetur contra positionem illam concludendo illud quod
credo uerius. Et tertio respondebitur ad rationes in contrarium.

[8] Quantum ad primum premittunt QUIDAM duas distinctiones,
quibus premissis respondent ad questionem. Distinctiones, que
premittuntur, sunt de terminis questionis, scilicet de absoluto et 45
relatiuo, et de conuertentia boni cum ente. Prima distinctio est ista
quod absolutum dupliciter potest accipi: uno modo pro non
determinato uel contracto, sicut si diceretur quod animal dicit

18 Augustinus ... 19 trinitate] cf. e.g. Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (262,23-24)
27 VI Metaphysice] Arist., *Metaph.*, VI, 4, (1027b25-27)

naturam sensitivam absolute, hoc est non contractam ad hominem
 50 uel equum, et absolutum sic acceptum non distinguitur contra
 relatiuum, set contra contractum. Alio modo dicitur absolutum prout
 distinguitur contra ad aliud se habere, et isto modo absolutum
 distinguitur contra relatiuum.

[9] Secunda distinctio est quod aliquid potest conuerti cum ente
 55 dupliciter. Vno modo essentialiter, alio modo denominatiue. Primo
 modo res conuertitur cum ente, quia omnis | entitas extra animam *π188rb*
 est essentialiter realitas, et e conuerso. Secundo modo quando unum
 non est alterum essentialiter et formaliter, tamen unum non
 inuenitur sine altero, sicut ens creatum et relatio, quia dato quod non
 60 omnis essentia creata sit relatio, nulla tamen essentia creata inuenitur
 sine relatione, et ideo conuertuntur denominatiue.

[10] His suppositis dicunt quod siue absolutum accipiatur primo
 modo, scilicet pro non contracto, aut secundo modo, uidelicet prout
 distinguitur contra relatiuum, bonum semper dicit aliquid
 65 absolutum, quia uel bonum conuertitur essentialiter cum ente, et
 tunc bonum dicit absolutum, id est non contractum, sicut et ens, uel
 conuertitur cum ente denominatiue, et tunc dicit absolutum, prout
 distinguitur contra relationem. Et quia primum est notum, nec illa
 acceptio absoluti est secundum intellectum questionis. Ideo
 70 secundum probant, accipiendo quod bonum formaliter dicit idem
 quod perfectio uel aliquid ordinatum ad perfectionem. Et quia
 perfectio non dicit formaliter relationem, set naturam absolutam, que
 est fundamentum relationis, ideo secundum eos bonum formaliter
 non dicit relationem, set absolutum. Quod autem bonum dicat
 75 perfectionem uel aliquid ordinatum ad ipsam, probant unica ratione
 sic. Ratio boni dicit finem uel illud quod est ad finem, et ut sic; set
 quodlibet istorum dicit perfectionem uel illud quod est ordinatum ad
 perfectionem; ergo etc. Maior patet, quia ratio boni consistit in hoc
 quod est esse finem uel aliquid ordinatum ad finem. Minor de facili
 80 probatur, scilicet quod ratio finis et eius quod est ad finem sit esse
 perfectum uel ad perfectionem ordinatum, quia duplex est finis,
 scilicet finis intra et finis extra, et utroque modo semper dicitur finis
 ex hoc quod est aliquid perfectius his que sunt ad finem. Ea autem
 que sunt ad finem uidentur perfecta, uel simpliciter uel secundum
 85 quid, prout ordinantur ad finem. Et hec fuit minor. Sequitur ergo
 conclusio, scilicet quod formalis ratio boni sit ratio perfectionis uel
 eius quod est ordinatum ad perfectionem. Et per hoc respondent ad